946-999 ในสมัยพระเจ้าฮั่นวู่ที่ 1 นับเป็นการค้นพบทางโบราณคดีที่มีค่าต่อการสันนิษฐานกำเนิดบทความในประเทศไทยได้ว่า เคยมีการเขียนบทความกันใน ศตวรรษที่ 4 นี้ แต่ไม่ปรากฏรายละเอียดว่าเป็นบทความประเภทใด

ส่วนบทความในยุโรปนั้นตามประวัติวรรณคดีอังกฤษ ได้กล่าวถึงบทความของมองเตญ² (Montagne) ชาว ฝรั่งเศส ว่าเกิดขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2114 (ค.ศ. 1571) และเป็นบทความที่เขียนขึ้นจากปัญหา³ โดยผู้เขียนใช้ความคิดพิจารณาปัญหา หลังจากได้อ่านหนังสือจบแล้ว หรือบางครั้งก็หยิบปัญหาของสังคมหรือเหตุการณ์ของโลกขณะนั้นขึ้นมาพิจารณา เช่น พุดถึงคนกับความยุติธรรม แล้วตั้งข้อสงสัย ตั้งคำถามเกี่ยวกับตัวเองก่อน จนกว่าจะได้อธิบาย หรือคำตอบในที่สุด เมื่อมองเตญ รวบรวมผลงานเขียนดังกล่าว

สิทธา พิณีภูวคณ¹ กล่าวถึงการเขียนสารคดีว่า "สารคดีเป็นวรรณกรรม ประเภทย่อยแก้ว อีกชนิดหนึ่งซึ่งมีผู้เขียนมาแต่โบราณ แม้ในประเทศไทย เช่นการเขียน คีลาจารึกหลักที่ 1 หรือที่เรียกว่ากันทั่วไปว่า "คีลาจารึกพ่อขุนรามคำแหง" ซึ่งกรมศิลปากร จัดไว้เป็นอันดับแรกของวรรณกรรม คีลาจารึก" และได้จารึกขึ้นเมื่อ พ.ศ. 1835 (ค.ศ. 1292) หลังจากทีพ่อขุนรามคำแหง ทรงประดิษฐ์อักษรไทย (พ.ศ. 1826) แล้ว 9 ปี ส่วนจะทรงแต่งเอง หรือตราให้คนจารึกตามพระราชดำรินั้น ยังเป็นข้อสันนิษฐานกันอยู่ แต่ ที่สำคัญที่สุด คือ ลักษณะเนื้อความที่บันทึก จัดเข้าเป็นสารคดีประเภท อรรถชีวประวัติ โดยเฉพาะเนื้อความด้านที่ 1 ตั้งแต่ บรรทัดที่ 1 - ที่ 8